Za to mnohem větší měrou užil zde Hus starších prací svých, jmenovitě Výkladu Sentencí. Z něho přejet již citát z Augustína v prvním odstavci f 49' (= SS 712), naň redukují se citáty f 50 konec (= 711), zvláště hojně pak užito Výkladu dále. Na př.:

Op. II, 50'

Sup. Sent. 715—716

Nam aliqui salvandi decedunt sic in peccatis, quod non satisfecerant pro commissis. Unde illi secundum apostolum 1 Cor. 3:

Sed tamen aliqui salvandi decedunt in peccatis, qui non satisfecerant pro commissis. ... Et quia Christus, dominus noster est

Sicut lignum, fenum et stipula sunt triplati, per que aliqui intelligunt maiora peccata venialia, media et minora. Aliqui vero intelligunt amorem temporalium, amorem carnis et amorem vane glorie. Primus ardet diutissime tamquam lignum, quod maxime de terrestribus comparatur. Secundum, scilicet fenum carnis, ardet medio modo. Sed tertium, stipula, fama mundi transibilis, ardet citissime... Sed pensandum est, quod oportet, ut purgandi hominis capacitas procedat ex propria dignitate. Pro cuius declaratione supponitur, quod nemo recipit de mercede post hanc vitam, nisi secundum quod meruit in hac vita. Patet ex hoc, quia solus status viacionis est status meritorius premii beatitudinis sic merenti. Patet per Magistrum Sententiarum in 4 dist 45 ex dictis Augustini dicentis: Non eis nova merita comparantur, sed eorum precedentibus meritis consequentia redduntur. Patet etiam per b. Gregorium 4. Dial. cap. 41 probantem per illud Joh. 12: Ambulate, dum lucem habetis, et per illud Esaie 49: Tempore placito exaudiui te et in die salutis auxiliatus sum tibi; et per illud Ecclesiast. 9: Quodcumque potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sciencia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas. Unde ex illis scripturis infert sanctus, dicens: Ex quibus nimirum sententiis constat, quod qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio presentatur... Quo ad secundum oportet supponi, quod Christus dominus noster est basis totius meriti membrorum ecclesie. Nam dicit apostolus ubi supra: Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id, quod po-

bas: totius meriti membrorum ecclesie, subiungit apostolus: Fundamentum aliud nemo potest ponere preter illud, quod positum est, Christus Jesus... Vult enim apostolus, quod solum Christus est homo fundamentaliter promerens humano generi beatitudinem, sic quod nemo alius, nisi in virtute huius lapidis, promeretur... Purgandi vero in purgatorio sicut lignum, fenum et stipula sunt triplati, per que aliqui intelligunt maiora peccata venialia, media et minora, aliqui autem amorem temporalium, amorem carnis et amorem vane glorie. Primus ardet diutissime tamquam lignum, quod maxime de terrestribus comparatur, secundum fenum carnis ardet medio modo, sed tertium, stipula fame mundi, fugiente... Oportet autem, quod purgandi capacitas procedat ex propria dignitate. Pro cuius declaratione supponitur, quod nemo recipit de mercede post hanc vitam, nisi secundum quod meruit in hac vita; patet ex hoc, quia solus status viacionis est status meritorius premii beatitudinis sic merenti. Patet per Magistrum ex dictis Augustini dicentis: Non eis nova merita comparantur, sed eorum precedentibus meritis consequentia redduntur. Patet etiam per b. Gregorium 4. Dial. cap. 41 per illud Joh. 12: Ambulate, dum lucem habetis. Et Esaie 49: Tempore placito exaudiui te et in die salutis auxiliatus sum tui. Et Eccles. 9: Quodcumque potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sciencia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas. Unde sequitur conclusio huius sancti: Ex quibus nimirum sententiis constat, quod qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio presentabitur.

situm est, Christus Jesus. Ubi vult apostolus, quod solum Christus est homo fundamentaliter promerens humano generi beatitudinem, sic quod nemo alius, nisi in virtute huius lapidis, promeretur...

Podobně i jiné:

Op. II f 50'

Ex quo patet, quod suffragantur sancti homini in purgatorio proportionaliter, ut meruit hic in vita, quia solum hic est locus merendi, loquendo de merito, quod est libera sui dignificatio ad meritum. Unde quo ad hoc Gregorius in 4 Dialogorum cap. 41 dicit: Hoc tamen sciendum est, quod illic saltem de minimis nihil quisquam purgacionibus obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac vita adhuc positus, ut illic obtineat, mereatur. Et capitulo finali dicit: Sciendum, quod illis sacre victimae prosunt, qui hoc vivendo obtinuerunt, etiam ut eos post mortem bona adiuvent, que hic pro ipsis ab aliis fiunt... Ex quo patet, quod multum prodest superstitem esse in gracia, nam tunc merendo sibi ipsi, amplificat meritum ecclesie militantis et per consequens meritum purgandorum. Ex isto patet, quod qui vult suffragari mortuis, debet a se ipso incipere vitam bonam et per consequens ut sibi mereatur suffragia in futurum. Sic enim oportet quemque in gracia dei ratione meriti Christi et sui confidere, cum nemo potest alteri mereri, nisi sibi taliter mereatur, nec debet in alterius suffragio spem ponere, ut post mortem purgetur, sed debet per se ipsum viando, quantumcumque potest, meritorie operari. Et hinc dicit b. Gregorius 4 Dialogorum cap. ultimo: Inter hec sciendum, quod tucior via sit, ut bonum, quod quisque post mortem

S. Sent. 717—718

Ex quo sequitur, quod suffragantur sancti in purgatorio homini proportionaliter, ut meruit hic in vita, quia solum hic est locus merendi loquendo de merito, quod est libera sui dignificatio ad meritum. Unde b. Gregorius in 4 Dialogorum 41 loquendo de illo dicit: Hoc tamen sciendum est, quod illic saltim de minimis nihil quisquam purgacionibus obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac vita adhuc positus, ut illic obtineat, mereatur. Et capitulo finali dicit: Sciendum, quod illis sacre victimae prosunt, qui hic vivendo obtinuerunt etiam, ut eos post mortem bona adiuvent, que hic pro ipsis ab aliis fiunt... Quantum ad secundum... patet, quod multum prodest merentem esse in gracia, nam tunc merendo sibi ipsi, amplificat meritum ecclesie militantis, et per consequens meritum purgandorum. Ex quo patet, quod qui vult suffragari mortuos, oportet primum, quod a se ipso incipiat vitam bonam et per consequens sibi mereatur suffragia in futurum. Sic enim oportet quemque in gracia dei ratione meriti sui confidere, cum nemo potest alteri mereri, nisi sibi taliter mereatur, nec debet spem in alterius suffragio ponere, sed per se ipsum viando, quantumcumque potest, meritorie operari. Et hinc dicit b. Gregorius 4 Dialogorum cap. ultimo: Inter hec, inquit, sciendum, quod tucior via sit, ut bonum, quod quisque post mortem

suam sperat agi per alios, agat, dum vivit, ipse per se. Beacius quippe est liberum exire, quam post vincula libertatem querere. Debemus itaque presens seculum vel quia iam conspeximus defluisse, tota mente contempnere, quotidiana deo lacrimarum sacrificia, quotidianas carnis eius et sanguinis eius hostias imolare. Hec namque singulariter victima ab eterno interitu animas salvat, que sacerdoti prodest, si se ipsum in cordis contricione et corporis maceracione mactaverit et specialiter si delicta in ipsum dimiserit. Et concludens librum Dialogorum, dicit: ... fidenter dico, quia salutari hostia post mortem non indigebimus, si ante mortem ipsi deo hostia fuerimus...

suam sperat agi per alios, agat, dum vivit, ipse per se; beacius quippe est liberum exire, quam post vincula libertatem querere. Debemus itaque presens seculum vel quia iam conspeximus defluisse, tota mente contempnere, cottidiana deo lacrimarum sacrificia, cottidianas carnis eius et sanguinis hostias immolare. Hec namque singulariter victima ab eterno interitu animas salvat, que sacerdoti prodest, si se ipsum in cordis contricione et corporis maceracione mactaverit et specialiter si delicta in ipsum dimiserit...; et concludens librum Dialogorum, dicit: Fidenter dico, quia salutari hostia post mortem non indigebimus, si ante mortem ipsi deo hostia fuerimus...

A podobný poměr jest také f 51 odst. 2 = 719, odstavec 5 = 716, odstavec 6 = 718. Mimo to rozvádí zde Hus také a zdůrazňuje některé myšlenky, již v t. zv. kázáních Betlemských (III B 20) se vyskytující.

Tak na př. praví (f 50' odst. 2): Cum non erit purgacio peccati in plena beatitudine..., patet, quod oportet esse statum medium et locum meriti, quem purgatorium vocamus, k čemuž III B 20 f 4': Purgacio ergo peccatorum in plena beatitudine non est..., in inferno purgacio non est. Est tamen dare locum terciū inter dampnationem et regnum celorum, ubi anime a peccatis suis expiantur. Nebo (52' odst. 3) obračeje se proti tvrzení domněle Řehořovi přičítanému, jako by každá mše zde sloužená vysvobodila jednu duši z očistce, dodává: Item asserenti illud deberet dicere triginta missarum appreciator, quod non opus est triginta missis, cum plures leguntur misse, quam moriuntur homines, qui forent regulariter expurgandi — k tomu III B 20 f 5'a: Et hinc errant dicentes qualibet missa unum de purgatorio liberari, quia tunc oporteret tot esse in purgatorio homines, quod fient missaciones in mundo, quod tamen cuilibet minime dubium est. Nam si hoc esset verum, tunc errant, qui triginta missas exigunt legi pro